
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«КОРЕН-БЕНОЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» КУРЧАЛОЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧР 

 

ПРИКАЗ 

 

26.08.2023.                                                                                                             №   36 

с. Корен-Беной 

Об утверждении списка учебников и учебных пособий на 2023/24учебный год 

В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании решения 

педагогического совета (протокол от 01.09.2023 № 1)  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список учебников в соответствии с утвержденным федеральным перечнем 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, которые МБОУ «Корен-Беной СШ» использует при реализации основных 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

(приложение № 1). 

2. Заместителю директора по УВР Алархановой М.М.. осуществлять контроль за соответствием 

фонда соответствием фонда учебной и программо-художественной литературой реализуемых 

программ и учебному плану школы, федеральному перечню учебников (приказ Минпросвещения 

РФ от 20.05.2020 № 254) на 2023 -2024 учебный год.   

3. Абдулкадировой А.У.., библиотекарю организовать выдачу учебников и учебных пособий 

обучающимся на 2023-2024 учебный год в соответствии с утвержденным списком до 01.09.2023г. 

4. Классным руководителям довести до сведения родителей информацию об учебных линиях, по 

которым будет вестись обучение в 2023-2024 учебном году, о сохранности учебников, 

формировании учебного фонда. 

5. Заместителю директора по ИКТ   Межиевой Б.М.  разместить на сайте школы настоящий приказ 

с утвержденным списком учебников в срок до 05.09.2023г. 

6. Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

С приказом ознакомлены:                                                                

1. Аларханова М.М. 

2. Абдулкадирова А.У. 

3. Межиева Б.М. 



Приложение № 1 

    к приказу от 01.09. 2023 № _____ 

 

Список используемых учебников федерального компонента для реализации 

начального общего образования 

на 2023/2024 учебный год 

Порядковый 

номер 

учебника в 

ФП 

                      Автор/авторский 

коллектив 

Наименование 

учебника 

Класс Наименование издателя(ей) 

учебника 

1.1.1.1.1.1.1. 
Горецкий В.Г., Кирюшкин 

В.А., Виноградская Л.А. и др. 

Азбука. Часть 1 
1 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.1.1.1.1. 
Горецкий В.Г., Кирюшкин 

В.А., Виноградская Л.А. и др. 

Азбука. Часть 2 
1 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.1.1.1.2. Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 1 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.1.1.1.3. Канакина В.П., Горецкий В.Г. 
Русский язык. 

Часть 1 
2 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.1.1.1.3. Канакина В.П., Горецкий В.Г. 
Русский язык. 

Часть 2 
2 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.1.1.1.4. Канакина В.П., Горецкий В.Г. 
Русский язык. 

Часть 1 
3 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.1.1.1.4. Канакина В.П., Горецкий В.Г. 
Русский язык. 

Часть 2 
3 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.1.1.1.5. Канакина В.П., Горецкий В.Г. 
Русский язык. 

Часть 1 
4 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.1.1.1.5. Канакина В.П., Горецкий В.Г. 
Русский язык. 

Часть 2 
4 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.1.2.2.1. 
Климанова Л. Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и др. 

Литературное 

чтение. Часть 1 
1 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.1.2.2.1. 
Климанова Л. Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и др. 

Литературное 

чтение. Часть 2 
1 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.1.2.2.2. 
Климанова Л. Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и др. 

Литературное 

чтение. Часть 1 
2 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.1.2.2.2. 
Климанова Л. Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и др. 

Литературное 

чтение. Часть 2 
2 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.1.2.2.3. 
Климанова Л. Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и др. 

Литературное 

чтение. Часть 1 
3 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.1.2.2.3. 
Климанова Л. Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и др. 

Литературное 

чтение. Часть 2 
3 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.1.2.2.4. 
Климанова Л. Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и др. 

Литературное 

чтение. Часть 1 
4 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.1.2.2.4. 
Климанова Л. Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и др. 

Литературное 

чтение. Часть 2 
4 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.2.1.19.1. 
Солтаханов Э.Х., Солтаханов 

И.Э. 

Абат (Букварь) 

1 

“Издательско- полиграфический 

комплекс “Грозненский 

рабочий” 

1.1.1.2.1.19.2. Солтаханов Э.Х., Солтаханов 

И.Э., Эдилов С.Э. 

 

Нохчийн мотг 

(Чеченский язык) 

2 

“Издательско- полиграфический 

комплекс “Грозненский 

рабочий” 



1.1.1.2.1.19.3. Солтаханов Э.Х., Солтаханов 

И.Э., Эдилов С.Э. 

Нохчийн мотг 

(Чеченский язык) 3 

“Издательско- полиграфический 

комплекс “Грозненский 

рабочий” 

1.1.1.2.1.19.4. Солтаханов Э.Х., Солтаханов 

И.Э., Эдилов С.Э. 

Нохчийн мотг 

(Чеченский язык) 4 

“Издательско- полиграфический 

комплекс “Грозненский 

рабочий” 

1.1.1.2.2.7.1. Солтаханов И.Э. 

Дешаран книжка 

(Литературное 

чтение) (на 

чеченском языке) 

1 

“Издательско- полиграфический 

комплекс “Грозненский 

рабочий” 

1.1.1.2.2.7.2. 

Солтаханов Э.Х., Солтаханов 

И.Э. 

Дешаран книжка 

(Литературное 

чтение) (на 

чеченском языке) 

2 

“Издательско- полиграфический 

комплекс “Грозненский 

рабочий” 

1.1.1.2.2.7.3. Солтаханов Э.Х., Солтаханов 

И.Э. 

Дешаран книжка 

(Литературное 

чтение) (на 

чеченском языке) 

3 

“Издательско- полиграфический 

комплекс “Грозненский 

рабочий” 

1.1.1.2.2.7.4. Солтаханов Э.Х., Солтаханов 

И.Э. 

Дешаран книжка 

(Литературное 

чтение) (на 

чеченском языке) 

4 

“Издательско- полиграфический 

комплекс “Грозненский 

рабочий” 

1.1.1.3.1.1.1. 
Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др. 

Английский язык.  
2 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.3.1.1.2. 
Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др. 

Английский язык.  
3 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.3.1.1.3. 
Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др. 

Английский язык. 
4 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.4.1.1.1. 
Моро М.И., Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

Математика. Часть 

1 
1 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.4.1.1.1. Моро М.И., Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

Математика. Часть 

2  
1 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.4.1.1.2. Моро М.И., Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

Математика. Часть 

1 
2 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.4.1.1.2. Моро М.И., Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

Математика. Часть 

2 
2 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.4.1.1.3. Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика. Часть 

1 
3 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.4.1.1.3. Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика. Часть 

2 
3 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.4.1.1.4. Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика. Часть 

1 
4 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.4.1.1.4. Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика. Часть 

2 
4 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.5.1.1.1. Плешаков А.А. 
Окружающий мир. 

Часть 1 
1 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.5.1.1.1. 
Плешаков А.А. 

Окружающий мир. 

Часть 2 
1 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.5.1.1.2. 
Плешаков А.А. 

Окружающий мир. 

Часть 1 
2 Издательство "Просвещение" 



1.1.1.5.1.1.2. 
Плешаков А.А. 

Окружающий мир. 

Часть 2 
2 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.5.1.1.3. 
Плешаков А.А. 

Окружающий мир. 

Часть 1 
3 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.5.1.1.3. 
Плешаков А.А. 

Окружающий мир. 

Часть 2 
3 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.5.1.1.4. 
Плешаков А.А., Крючкова Е.А. 

Окружающий мир. 

Часть 1 
4 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.5.1.1.4. 
Плешаков А.А., Крючкова Е.А. 

Окружающий мир. 

Часть 2 
4 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.7.1.1.1. Неменская Л.А.: под редакцией 

Йеменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 
1 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.7.1.1.2. Коротеева Е.И.: под редакцией 

Йеменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 
2 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.7.1.1.3. Горяева Н.А., Неменская Л.А., 

Питерских Е.А. 

Изобразительное 

искусство 
3 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.7.1.1.4. Неменская Л.А.; под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 
4 Издательство "Просвещение" 

1.1.1. 7.2.1.1. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка 
1 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.7.2.1.2. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка 
2 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.7.2.1.3. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка 
3 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.7.2.1.4. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка 
4 Издательство "Просвещение" 

1.1.1. 8.1.1.1. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 1 Издательство "Просвещение" 

1.1.1. 8.1.1.2. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 2 Издательство "Просвещение" 

1.1.1. 8.1.1.3. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 3 Издательство "Просвещение" 

1.1.1. 8.1.1.4.  Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 4 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.6.1.2.1. 
Латышина Д.И., Муртазин 

М.Ф. 

Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

исламской 

культуры 

4 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.9.1.2.1.  Матвеев А.П. 
Физическая 

культура 
1 

Издательство "Просвещение" 

1.1.1.9.1.2.2.  Матвеев А.П. Физическая 

культура 
2 

Издательство "Просвещение" 

1.1.1.9.1.2.3.  Матвеев А.П. Физическая 

культура 
3 

Издательство "Просвещение" 

1.1.1.9.1.2.4.  Матвеев А.П. Физическая 

культура 
4 

Издательство "Просвещение" 

 

 

 

Список используемых учебников федерального компонента для реализации 

основного общего образования 

на 2023/2024 учебный год 



1.1.2. 1.1.1. 1.  Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык. Часть 1 
5 Издательство "Просвещение" 

1.1.2. 1.1.1. 1.  Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык. Часть 2 
5 Издательство "Просвещение" 

1.1.2. 1.1.1. 2.  Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А.и др. 

Русский язык. Часть 1 
6 Издательство "Просвещение" 

1.1.2. 1.1.1. 2.  Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А.и др. 

Русский язык. Часть 2 
6 Издательство "Просвещение" 

1.1.2. 1.1.1. 3.  Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык. Часть 1 
7 Издательство "Просвещение" 

1.1.2. 1.1.1. 3.  Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык. Часть 2 
7 Издательство "Просвещение" 

1.1.2. 1.1.1. 4.  Бархударов С.Г., Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и др. 

Русский язык 
8 Издательство "Просвещение" 

1.1.2. 1.1.1. 4.  Бархударов С.Г., Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и др. 

Русский язык 
9 Издательство "Просвещение" 

1.1.2. 1.2.1. 1.  Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

Литература. Часть 1 
5 Издательство "Просвещение" 

1.1.2. 1.2.1. 1.  Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

Литература. Часть 2 
5 Издательство "Просвещение" 

1.1.2. 1.2.1. 2.  Полухина В.П., Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П. и др. / Под ред. 

Коровиной В.Я. 

Литература Часть 1 

6 Издательство "Просвещение" 

1.1.2. 1.2.1. 2.  Полухина В.П., Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П. и др. / Под ред. 

Коровиной В.Я. 

Литература. Часть 2 

6 Издательство "Просвещение" 

1.1.2. 1.2.1. 3.  Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

Литература. Часть 1 
7 Издательство "Просвещение" 

1.1.2. 1.2.1. 3.  Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

 

Литература. Часть 2 

7 Издательство "Просвещение" 

1.1.2. 1.2.1. 4.  Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

Литература. Часть 1 
8 Издательство "Просвещение" 

1.1.2. 1.2.1. 4.  Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

Литература. Часть 2 
8 Издательство "Просвещение" 

1.1.2. 1.2.1. 5.  Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 

Збарский И.С. и др./ Под ред. 

Коровиной В.Я. 

Литература. Часть 1 

9 Издательство "Просвещение" 

1.1.2. 1.2.1. 5.  Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 

Збарский И.С. и др./ Под ред. 

Коровиной В.Я. 

Литература.  Часть 2 

9 Издательство "Просвещение" 

1.1.2. 2.1.1 5.1. 
Овхадов М.Р., Махмаев Ж.М., 

Абдулкадырова Р.А. 

Нохчийн мотт 

(Чеченский язык) (на 

чеченском языке) 

5 

"Издательско-

полиграфический комплекс 

"Грозненский рабочий" 

1.1.2. 2.1.1 5.2. Овхадов М.Р., Махмаев Ж.М., 

Абдулкадырова Р.А. 

Нохчийн мотт 

(Чеченский язык) (на 

чеченском языке) 

6 

"Издательско-

полиграфический комплекс 

"Грозненский рабочий" 

1.1.2. 2.1.1 5.3. Овхадов М.Р., Махмаев Ж.М., 

Абдулкадырова Р.А. 

Нохчийн мотт 

(Чеченский язык) (на 

чеченском языке) 

7 

"Издательско-

полиграфический комплекс 

"Грозненский рабочий" 

1.1.2. 2.1.1 5.4. Джамалха нов З.Д., Вагапова Т.Н., 

Эсхаджиев Я.У., Овхадов М.Р., 

Абдулкадырова Р.А. 

Нохчийн мотт 

(Чеченский язык) (на 

чеченском языке) 

8-9 

"Издательско-

полиграфический комплекс 

"Грозненский рабочий" 

1.1.2. 2.2.7. 1. Эдилов С.Э.  Нохчийн литература 5 "Издательско-



(Чеченская литература) 

(на чеченском языке)  

полиграфический комплекс 

"Грозненский рабочий" 

1.1.2. 2.2.7. 2. Эдилов С.Э.  Нохчийн литература 

(Чеченская литература) 

(на чеченском языке)  

6 

"Издательско-

полиграфический комплекс 

"Грозненский рабочий" 

1.1.2. 2.2.7. 3. Эдилов С.Э.  Нохчийн литература 

(Чеченская литература) 

(на чеченском языке)  

7 

"Издательско-

полиграфический комплекс 

"Грозненский рабочий" 

1.1.2. 2.2.7. 4. 

Ахмадов М.М., Алиева З. Л-А. 

Нохчийн литература 

(Чеченская литература) 

(на чеченском языке)  

8 

"Издательско-

полиграфический комплекс 

"Грозненский рабочий" 

1.1.2. 2.2.7. 5. 
Арсанукаев А.М., Арсанукаев А.Б-

А., Эдилов С.Э. 

Нохчийн литература 

(Чеченская литература) 

(на чеченском языке)  

9 

"Издательско-

полиграфический комплекс 

"Грозненский рабочий" 

1.1.2. 3.1.1. 1  Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко 

О.Е. и др. 

Английский язык 
5 Издательство "Просвещение" 

1.1.2. 3.1.1. 2 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко 

О.Е. и др. 

Английский язык 
6 Издательство "Просвещение" 

1.1.2. 3.1.1. 3  Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко 

О.Е. и др. 

Английский язык 
7 Издательство "Просвещение" 

1.1.2. 3.1.1. 4  Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко 

О.Е. и др. 

Английский язык 
8 Издательство "Просвещение" 

1.1.2. 3.1.1. 5  Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко 

О.Е. и др. 

Английский язык 
9 

Издательство "Просвещение" 

1.1.2. 4.1.1. 1 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 

Чесноков А.С. и другие 

Математика. 1 часть 
5 

Издательство "Просвещение" 

1.1.2. 4.1.1. 1 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 

Чесноков А.С. и другие 

Математика. 2 часть 
5 

Издательство "Просвещение" 

1.2.4.1.9.2 
С.М. Никольский, М.К. Потапов, 

Н.Н. Решетников и др. 
Математика 6 Издательство "Просвещение" 

1.1.2. 4.1.1. 3  Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др. / Под ред. 

Теляковского С.А. 

Алгебра 7 Издательство "Просвещение" 

1.1.2. 4.1.1. 4 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др. / Под ред. 

Теляковского С.А. 

Алгебра 8 Издательство "Просвещение" 

1.1.2. 4.1.1. 5  Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др. / Под ред. 

Теляковского С.А. 

Алгебра 9 Издательство "Просвещение" 

1.1.2. 4.1.2. 1 
Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия. 
7-9 Издательство "Просвещение" 

1.1.2. 4.1.3. 1 
Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; под 

ред. Ященко И.В. 

Математика. 

Вероятность и 

статистика 

7-9 Издательство "Просвещение" 

1.1.2. 4.2.1. 1  Босова Л.Л., Босова А.Ю.  Информатика 7 Издательство "Просвещение" 

1.1.2. 4.2.1. 2 Босова Л.Л., Босова А.Ю.  Информатика 8 Издательство "Просвещение" 

1.1.2. 4.2.1. 3 Босова Л.Л., Босова А.Ю.  Информатика 9 Издательство "Просвещение" 

1.1.2. 5.1.1. 1  Арсентьев Н. М., Данилов А. А., 

Стефанович П. С. и др./ под ред. 

Торкунова А.В. 

История России.  Часть 

1 6 Издательство "Просвещение" 

1.1.2. 5.1.1. 1  Арсентьев Н. М., Данилов А. А., 

Стефанович П. С. и др./ под ред. 

Торкунова А.В. 

История России.  Часть 

2 6 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2. 5.1.1. 2 Арсентьев Н. М., Данилов А. А., 

Курукин И. В. и др./под ред. 

История России.  Часть 

1 
7 

Издательство 



Торкунова А.В. "Просвещение" 

1.1.2. 5.1.1. 2  Арсентьев Н. М., Данилов А. А., 

Курукин И. В. и др./под ред. 

Торкунова А.В. 

История России.  Часть 

2 7 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2. 5.1.1. 3  Арсентьев Н. М., Данилов А. А., 

Курукин И. В. и др./под ред. 

Торкунова А.В. 

История России.  Часть 

1 8 Издательство "Просвещение" 

1.1.2. 5.1.1. 3  Арсентьев Н. М., Данилов А. А., 

Курукин И. В. и др./под ред. 

Торкунова А.В. 

История России.  Часть 

2 8 Издательство "Просвещение" 

1.1.2. 5.1.1. 4  Арсентьев Н. М., Данилов А. А., 

Левандовский А. А. и др./под ред. 

Торкунова А.В. 

История России.  Часть 

1 9 Издательство "Просвещение" 

1.1.2. 5.1.1. 4  Арсентьев Н. М., Данилов А. А., 

Левандовский А. А. и др./под ред. 

Торкунова А.В. 

История России.  Часть 

2 9 Издательство "Просвещение" 

1.1.2. 5.1.2. 1 

Вигасин А.А., Годер Г.И., 

Свенцицкая И.С. /Под ред. 

Искендерова А.А. 

Всеобщая история. 

История Древнего мира 5 Издательство "Просвещение" 

1.1.2. 5.1.2. 2 
Агибалова Е.В., Донской Г.М./Под 

ред. Сванидзе А.А. 

Всеобщая история. 

История Средних веков 
6 Издательство "Просвещение" 

1.1.2. 5.1.2. 3 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М./Под ред. 

Искендерова А.А. 

История. Всеобщая 

история. История 

Нового времени. Конец 

XV - XVII век 

7 Издательство "Просвещение" 

1.1.2. 5.1.2. 4 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. и др./Под ред. 

Искендерова А.А. 

История. Всеобщая 

история. История 

Нового времени. XVIII 

век 

8 Издательство "Просвещение" 

1.1.2. 5.1.2. 5 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. и др./Под ред. 

Искендерова А.А. 

История. Всеобщая 

история. История 

Нового времени. XIX - 

начало XX века 

9 Издательство "Просвещение" 

1.1.2. 5.2.1. 1  Боголю бов Л.Н., Рутко вская Е.Л., 

Иванова Л.Ф. и другие 

Обществознание 
6 Издательство "Просвещение" 

1.1.2. 5.2.1. 2 Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф., 

Городецкая Н.И. и др. 

Обществознание 
7 Издательство "Просвещение" 

1.1.2. 5.2.1. 3  Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., 

Городецкая Н.И. и др. 

Обществознание 
8 Издательство "Просвещение" 

1.1.2. 5.2.1. 14 Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И. и др. 

Обществознание 
9 Издательство "Просвещение" 

1.1.2. 5.3.1. 1 Алексеев А.И., Николаев В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

География 
5-6 Издательство «Просвещение» 

1.1.2. 5.3.1. 2 Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

География 
7 Издательство "Просвещение" 

1.1.2. 5.3.1. 3 Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

География 
8 Издательство "Просвещение" 

1.1.2. 5.3.1. 4 Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

География 
9 Издательство "Просвещение" 

1.1.2. 6.1.1. 1 Перышкин И.М., Иванов А.И. Физика 7 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.5.1.6.2 Кабардин О.Ф. Физика 8 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.5.1.6.3 Кабардин О.Ф. Физика 9 Издательство "Просвещение" 

1.1.2. 6.3.1. 1 Пасечник В.В., Суматохин С.В., 

Калинова Г.С. и др. / Под ред. 

Пасечника В.В. 

Биология 

5   Издательство "Просвещение" 



1.1.2. 6.3.1. 2 Пасечник В.В., Суматохин С.В., 

Калинова Г.С. и др. / Под ред. 

Пасечника В.В.  

Биология 

6  

1.1.2. 6.3.1. 3 Пасечник В.В., Суматохин С.В., 

Калинова Г.С. и др. / Под ред. 

Пасечника В.В. 

Биология 

7 Издательство "Просвещение" 

1.1.2. 6.3.1. 4 Пасечник В.В., Калинова Г.С., 

Швецов Г.Г. и др. / Под ред. 

Пасечника В.В. 

Биология 

8 Издательство "Просвещение" 

1.1.2. 6.3.1. 5 Пасечник В.В., Калинова Г.С., 

Швецов Г.Г. и др. / Под ред. 

Пасечника В.В. 

Биология 

9 Издательство "Просвещение" 

1.2.5.3.5.1 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия 8 Издательство "Просвещение" 

1.2.5.3.5.2 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия 9 Издательство "Просвещение" 

1.1.2. 7.1.1. 1  Горяева Н.А., Островская О.В.; под 

ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 
5 

Издательство "Просвещение" 

1.1.2. 7.1.1. 2  Неменская Л.А.; под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 
6 

Издательство "Просвещение" 

1.1.2. 7.1.1. 3  Питерских А.С., Гуров Г.Е.; под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 
7 

Издательство "Просвещение" 

1.1.2. 7.1.1. 4  Питерских А.С.; под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 
8 

Издательство "Просвещение" 

1.1.2. 7.2.1. 1 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 5 Издательство "Просвещение" 

1.1.2. 7.2.1. 2 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 6 Издательство "Просвещение" 

1.1.2. 7.2.1. 3  Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 7 Издательство "Просвещение" 

1.1.2. 7.2.1. 3  Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 8 Издательство "Просвещение" 

1.1.2. 8.1.1. 1 

 

Глозман Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и другие 

Технология 

5 

Издательство "Просвещение" 

1.1.2.7.1.1.2 Казакевич В.М., Пичугина Г.В., 

Семенова Г.Ю., и др. под редакцией 

Казакевича В.М. 

Технология 

6 

Издательство "Просвещение" 

1.1.2.7.1.1.3 Казакевич В.М., Пичугина Г.В., 

Семенова Г.Ю., и др. под редакцией 

Казакевича В.М. 

Технология 

7 

Издательство "Просвещение" 

1.1.2.7.1.1.4 Казакевич В.М., Пичугина Г.В., 

Семенова Г.Ю., и др. под редакцией 

Казакевича В.М. 

Технология 

8-9 

Издательство "Просвещение" 

1.1.2. 9.1.1. 1  Матвеев А.П.  Физическая культура 5 Издательство "Просвещение" 

1.1.2. 9.1.1. 2 Матвеев А.П.  Физическая культура 6-7 Издательство "Просвещение" 

1.1.2. 9.1.1. 3  Матвеев А.П. Физическая культура 8-9 Издательство "Просвещение" 

2.1.2.7.1.1.2 

Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., 

Сидоренко Л.В. и другие 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

   8-

9 

 

Издательство "Просвещение" 

 

Список используемых учебников федерального компонента для реализации 

среднего общего образования 

на 2023/2024 учебный год 

1.1.3. 1.1.1. 1. 

Рыбченкова Л.М., 

Александрова О.М., 

Нарушевич А.Г. и др. 

Русский язык и литература. 

Русский язык (базовый 

уровень) 

10 - 11 Издательство "Просвещение" 



1.1.3. 1.2.1. 1 
Лебедев Ю.В. 

Литература (базовый уровень) 

(в 2 частях) часть 1 
10 Издательство "Просвещение" 

1.1.3. 1.2.1. 1 
Лебедев Ю.В. 

Литература (базовый уровень) 

(в 2 частях) часть 2 
10 Издательство "Просвещение" 

1.1.3. 1.2.1. 2 Михайлов О.Н., Шайтанов 

И.О., Чалмаев В.А. и др. / 

Под ред. Журавлёва В.П. 

Литература (базовый уровень) 

(в 2 частях) часть1 
11 Издательство "Просвещение" 

1.1.3. 1.2.1. 2 Михайлов О.Н., Шайтанов 

И.О., Чалмаев В.А. и др. / 

Под ред. Журавлёва В.П. 

Литература (базовый уровень) 

(в 2 частях) часть 2 
11 Издательство "Просвещение" 

1.1.3. 2.2.8. 1 
Ахмадов М.М., Алиева З. Л-

А. 

Нохчийн литература 

(чеченская литература) 10 

"Издательско-

полиграфический комплекс 

"Грозненский рабочий"  

1.1.3. 2.2.8. 2 

Туркаев Х.В., Туркаева Р.А. 

Нохчийн литература 

(чеченская литература) 11 

"Издательско-

полиграфический комплекс 

"Грозненский рабочий"  

1.1.3. 3.1.1. 1 
Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и др. 

Английский язык (базовый 

уровень) 
10 Издательство "Просвещение" 

1.1.3. 3.1.1. 2 
Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и др. 

Английский язык (базовый 

уровень) 
11 Издательство "Просвещение" 

1.1.3. 4.1.3. 1  
Горинов М. М., Данилов А. 

А., Моруков М. Ю. и др./под 

ред. Торкунова А.В.  

История России (базовый 

уровень) (в 3 частях) часть 1 

 

10 Издательство "Просвещение" 

1.1.3. 4.1.3. 1  
Горинов М. М., Данилов А. 

А., Моруков М. Ю. и др./под 

ред. Торкунова А.В.  

История России (базовый 

уровень) (в 3частях) часть 2 

 

10 Издательство "Просвещение" 

1.1.3. 4.1.3. 1  
Горинов М. М., Данилов А. 

А., Моруков М. Ю. и др./под 

ред. Торкунова А.В.  

История России (базовый 

уровень) (в 3частях) часть 3 

 

10 Издательство "Просвещение" 

1.1.3. 4.1.5. 1 СорокоЦюпа О.С., 

СорокоЦюпа А.О.; под 

редакцией Чубарь яна А.О. 

История. Всеобщая история. 

Новейшая история. 1914 - 

1945 гг. 

10 

Издательство "Просвещение" 

1.1.3. 4.1.5. 2 СорокоЦюпа О.С., 

СорокоЦюпа А.О.; под 

редакцией Чубарь яна А.О. 

История. Всеобщая история. 

Новейшая история. 1946 г. - 

начало XXI века 

11 

Издательство "Просвещение" 

1.3.3.1.10.1 
Уколова В. И., Ревякин А. В. 

/ Под ред. Чубарьяна А. О. 

История. Всеобщая история 

(базовый уровень) 
10 Издательство "Просвещение" 

1.3.3.1.10.2 
Улунян А. А., Сергеев Е. Ю. / 

Под ред. Чубарьяна А. О. 

История. Всеобщая история 

(базовый уровень) 
11 Издательство "Просвещение" 

1.1.3. 4.2.1. 1 Гладкий Ю.Н., Николина 

В.В. 
География (базовый уровень) 10 Издательство "Просвещение" 

1.1.3. 4.2.1. 2 Гладкий Ю.Н., Николина 

В.В. 
География (базовый уровень) 11 Издательство "Просвещение" 

1.1.3. 4.3.1. 1  Боголюбов Л.Н., Лазебникова 

А.Ю., Матвеев А.И.и др. / 

Под ред. Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание (базовый 

уровень) 
10 Издательство "Просвещение" 

1.1.3. 4.3.1. 2 Боголюбов Л.Н., Городецкая 

Н.И., Лазебникова А.Ю. и др. 

/ Под ред. Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание (базовый 

уровень) 
11 Издательство "Просвещение" 



1.1.3. 5.1.1. 1 
Алимов Ш.А., Колягин 

Ю.М., Ткачёва М.В. и др. 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа, 

геометрия. Алгебра и начала 

математического анализа 

(базовый и углублённый 

уровни) 

10 - 11 Издательство "Просвещение" 

1.1.3. 5.1.2. 1 
Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа, 

геометрия. Геометрия 

(базовый и углублённый 

уровни) 

10 - 11 Издательство "Просвещение" 

1.1.3. 5.2.1. 1 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 

10 Издательство "Просвещение" 

1.1.3. 5.2.1. 2 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 

11 Издательство "Просвещение" 

1.1.3. 6.1.1. 1  Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н. / Под ред. 

Парфентьевой Н.А. 

Физика (базовый уровень) 10 Издательство "Просвещение" 

1.1.3. 6.1.1. 2 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 

Чаругин В.М. / Под ред. 

Парфентьевой Н.А. 

Физика (базовый уровень) 11 Издательство "Просвещение" 

1.3.5.4.5.1 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия (базовый уровень) 10 Издательство "Просвещение" 

1.3.5.4.5.2 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия (базовый уровень) 11 Издательство "Просвещение" 

1.1.3.5.4.5.1 Сивоглазов В.И., Агафонова 

И.Б., Захаролва Е.Т. 

Биология 
10-11 

Издательство "Просвещение 

1.1.3. 7.1.1. 1 Лях В.И. Физическая культура 10-11 Издательство "Просвещение 

1.1.3. 7.2.1. 1 Хренников Б.О., Гололобов 

Н.В., Льняная Л.И., Маслов 

М.В.; под ред. Егорова С.Н., 

Основы безопасности 

жизнедеятельности  10 

Издательство "Просвещение 

1.1.3. 7.2.1. 2 Хренников Б.О., Гололобов 

Н.В., Льняная Л.И., Маслов 

М.В.; под ред. Егорова С.Н., 

Основы безопасности 

жизнедеятельности  11 

Издательство "Просвещение 

2.2.3.1. 1.8.1 Джамалханов З.Д., 

ЧинхоеваТ.Н., Овхадов М.Р. 

Нохчийн мотт (Чеченский 

язык) (на чеченском языке) 10-11 

"Издательско-

полиграфический комплекс 

"Грозненский рабочий" 

2.2.3.1. 2.6.1 Ахмадов М.М., Алиева З.Л-

А. 

Нохчийн литература 

(чеченская литература) 10 

"Издательско-

полиграфический комплекс 

"Грозненский рабочий" 

2.2.3.1. 2.6.2 Туркаев Х.В., Туркаева Р.А. Нохчийн литература 

(чеченская литература) 11 

"Издательско-

полиграфический комплекс 

"Грозненский рабочий" 

 


